
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 80 del  24/09/2020

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) DEL NUOVO PIANO CAVE DELLA PROVINCIA DI COMO E 
INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE, AI SENSI 
DELLA D.G.R. N. 08/6420/2007 E S.M.I..

L’anno duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 16:40, nella 
sede della Provincia di Como, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 80 del  24/09/2020

OGGETTO:  AVVIO  DELLA  PROCEDURA  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS)  DEL NUOVO  PIANO  CAVE  DELLA PROVINCIA DI  COMO  E 
INDIVIDUAZIONE  DELLE  AUTORITÀ  PROCEDENTE  E  COMPETENTE,  AI  SENSI 
DELLA D.G.R. N. 08/6420/2007 E S.M.I..

IL PRESIDENTE 

VISTE:
La Legge Regionale n. 14/1998 e s.m.i. ed in particolare l’art. 4 comma 1 lett. a), che delega alle 
Provincie la formulazione della proposta di piano per le attività estrattive di cava;

La Legge Regionale n. 12/2005, art. 4), comma 1), che dispone che gli Enti Locali, nell’ambito dei 
procedimenti  di  elaborazione  ed  approvazione  dei  piani  e  programmi  di  cui  alla  direttiva 
2001/42/CEE, devono provvedere alla valutazione ambientale degli effetti derivanti dall’attuazione 
dei piani e programmi stessi;

La D.G.R. 8/6420 del 27/12/07, in seguito modificata dalla D.G.R. n. 8/10971 del 30 dicembre 
2009 e dalla D.G.R. n. 9/761 del 10 novembre 2010, con cui è stata approvata la “Determinazione 
della  procedura per  la  Valutazione Ambientale di  Piani e  programmi – Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS)" (art. 4, L.R. n. 12/2005; D.C.R. n.351/2007) e, in particolare, con l’allegato 1h è 
stato predisposto il modello metodologico procedurale e organizzativo della VAS per i Piani Cave;

RICHIAMATA la deliberazione  del Consiglio Provinciale n. 19 del 28/07/2020 con cui sono state 
approvate le linee guida inerenti la predisposizione del nuovo Piano delle attività estrattive di cava 
della Provincia di Como;

ATTESO CHE l’allegato 1h della D.G.R. n. 08/6420 del 27 dicembre 2017 e s.m.i. prevede:

- al punto 3.1 bis, che l’autorità procedente sia individuata all’interno dell’ente tra coloro che 
hanno responsabilità del procedimento di piano;

- al punto 3.2, che l’autorità competente sia individuata all’interno dell’ente con atto formale 
dalla  pubblica  amministrazione che procede alla  formazione del  piano e  che tale  figura 
debba possedere i seguenti requisiti:

 separazione rispetto all’autorità procedente;
 adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267;
 competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile;

- al  punto  5.3,  che  l’autorità  procedente,  d’intesa  con  l’Autorità  competente  per  la  VAS, 
individui con atto formale:

 i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati, ove 
necessario anche transfrontalieri, da invitare alla conferenza di valutazione;

 le modalità di convocazione della conferenza di valutazione, articolata almeno in una 

Copia informatica per consultazione



seduta introduttiva e in una seduta finale;
 i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale;
 le  modalità  di  informazione  e  di  partecipazione  del  pubblico,  di  diffusione  e 

pubblicizzazione delle informazioni;

RITENUTO CHE a seguito dell’entrata in vigore della Legge 56/2014 contenente la riforma delle 
Province ed alla conseguente abolizione delle Giunte Provinciali, le competenze residuali attribuite 
dall’art. 48 del D.Lgvo 267/2000 alla Giunta, sono esercitate dal Presidente della Provincia.

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi favorevolmente dai Responsabili interessati.

D E L I B E R A

1. di avviare,  ai sensi della D.G.R. 8/6420 del 27/12/07 e s.m.i. richiamata in premessa, la 
procedura  di  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  del  nuovo  Piano  delle  attività 
estrattive di cava della Provincia di Como (in attuazione delle Linee Guida approvate dal 
Consiglio Provinciale con deliberazione n. 19 del 28 luglio 2020);

2. di individuare, quale autorità procedente per le procedure di VAS del suddetto Piano Cave, 
il  funzionario  Mariadele  D’Orazio  del  Servizio  Gestione  Sottosuolo  del  Settore  Tutela 
Ambientale e Pianificazione del Territorio;

3. di individuare, quale autorità competente per le procedure di VAS del suddetto Piano Cave 
della Provincia di Como, un team composto dal Responsabile del Servizio Rifiuti Aria ed 
Energia,  dal  Responsabile  del  Servizio  Tutela  Acque  e  Suolo,  e  dal  Responsabile  del 
Servizio Pianificazione e Tutela del Territorio;

4. di disporre che con successivo atto formale saranno individuati:

 i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati, ove 
necessario anche transfrontalieri, da invitare alla conferenza di valutazione;

 le modalità di convocazione della conferenza di valutazione, articolata almeno in una 
seduta introduttiva e in una seduta finale;

 i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale;
 le  modalità  di  informazione  e  di  partecipazione  del  pubblico,  di  diffusione  e 

pubblicizzazione delle informazioni.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2020 / 3204
S2.12 SERVIZIO PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS) DEL NUOVO PIANO CAVE DELLA PROVINCIA DI COMO E INDIVIDUAZIONE 
DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 
08/6420/2007 E S.M.I..

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/09/2020 IL DIRIGENTE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 3204
S2.12 SERVIZIO PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS) DEL NUOVO PIANO CAVE DELLA PROVINCIA DI COMO E INDIVIDUAZIONE 
DELLE AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 
08/6420/2007 E S.M.I..

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 18/09/2020 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


